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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 30-06/23 

в отношении адвоката  
Б.А.П.
г. Москва





     25 июля 2023 года


Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии Рубина Ю.Д.,
· членов Комиссии: Поспелова О.В., Абрамовича М.А., Рыбакова С.А., Павлухина А.А., Романова Н.Е., Полетаевой С.Е., Лотоховой Т.Н.,
· с участием представителя Совета АПМО Архангельского М.В., адвоката Б.А.П.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,

рассмотрев в закрытом заседании, с использованием средств видео-конференц-связи, дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 02.06.2023 г. по обращению судьи С. городского суда МО С.О.В. в отношении адвоката Б.А.П.,

У С Т А Н О В И Л А:


30.05.2023 г. в АПМО поступило вышеуказанное обращение, в котором заявитель сообщает, что адвокат осуществлял защиту на предварительном следствии К.И.И. Судебное заседание было назначено на 20.04.2023 г. Требование на защиту 10.04.2023 г. принял адвокат Б.А.П. 20.04.2023 г. адвокат в судебное заседание не явился. Судебное заседание было отложено на 11.05.2023 г. Требование на защиту было повторно отправлено в АПМО и его принял адвокат Б.А.П., но в судебное заседание 11.05.2023 г. адвокат не явился.


К обращению заявителем не приложено каких-либо документов.


В заседании Комиссии адвокат пояснил, что у него болеют родители. Суд о необходимости отложения судебного заседания заблаговременно не уведомлял, просто позвонил секретарю и сказал, что вероятно не сможет явиться в судебное заседание.


По ходатайству адвоката к материалам дисциплинарного производства приобщены копии следующих документов:
- выписного эпикриза Б.П.А. (находился на лечении с 27.04.2023 г. по 22.05.2023 г.);
- выписного эпикриза Б.Л.Т. (находилась на лечении с 11.05.2023 г. по 22.05.2023 г.);
- справки об инвалидности Б.Л.Т.;
- свидетельства о рождении Б.А.П.;
- справки Б.П.А.;

- выписного эпикриза Б.П.А.;

- свидетельства о рождении Б.А.А.


Рассмотрев доводы обращения, заслушав адвоката и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.


Адвокат не отрицает фактических обстоятельств, изложенных в обращении заявителей, объясняя неявки в суд ухудшением состояния здоровья родителей. Поэтому Комиссия считает возможным перейти к непосредственной оценке действий адвоката.

В силу п.п. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 КПЭА, адвокат обязан честно, разумно и добросовестно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности, активно защищать права, свободы и интересы доверителей всеми не запрещёнными законодательством средствами.

Согласно ст. 12, п. 1 ст. 14 КПЭА, участвуя в судопроизводстве адвокат должен проявлять уважение к суду. При невозможности по уважительной причине прибыть в назначенное время для участия в судебном заседании, адвокат должен по возможности заблаговременно уведомить об этом суд.

Комиссия считает, что болезнь близких родственников адвоката, не отменяет обязанности заблаговременного извещения суда о невозможности явки в судебное заседание. В рассматриваемой ситуации адвокатом данная обязанность не исполнена.

На основании изложенного, оценив представленные доказательства, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях адвоката нарушения п. 1 ст. 14 КПЭА.

          При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА). 

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о наличии в действиях адвоката Б.А.П. нарушения п. 1 ст. 14 КПЭА, выразившегося в том, что при обстоятельствах, изложенных в обращении судьи С. городского суда МО С.О.В., адвокат допустил неявки в судебные заседания по уголовному делу по обвинению К.И.И., назначенные на 20.04.2023 г. и 11.05.2023 г., заблаговременного не известил суд о невозможности явки в указанные судебные заседания, о переносе судебных заседаний на более поздний срок не ходатайствовал.
Председатель Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области



Рубин Ю.Д.
